Având în vedere §§ 89 și 90 din Statutul Organic, convocăm și prin aceasta declarăm de convocat Sinodul ordinar anual al arhidiecezei Noastre transilvane, în biserica catedrală din Sibiu, pe *Dumineca Tomii*, adică *29 Aprilie (12 Mai) a. c. la 9 ore a. m.*, când se vor începe ritualele bisericești, iar după aceasta va urma deschiderea Sinodului în localul destinat spre acest scop.

Sibiu, 10/23 Aprilie 1918.

Vasilie Mangra m. p.,
Arhiepiscop și Mitropolit.

## Socotelile bisericești

II

Integririle și explicările ce autorul contemplează a se introduce prin comisari pe conturile de rațiociniu, se fac și astăzi prin protopopi ori prin înșiși preoții în rapoartele lor, dacă se cere.

4. Raportul comisiei permanente asupra socotelilor și a raportului comitetului reuniunii.
5. Absolutorul comit. și al casierei.
6. Stabilirea bugetului anual.
7. Restaurarea comitetului pentru perioada 1918—1920.
8. Insciere de membri.

Timișoara-Fabric, din ședința comiteului ținută în 14/27 Martie 1918.

Alexandrina G. Adam m. p., N. Niooresou m. p. prezidentă. secretar.

## Teatre în Sibiu

**Teatrul orașului.** Director: Leo Bauer. Sămbătă, în 27 April: *Castelul fermecat* (Der verwunschene Schloss), operetă în 5 tablouri, de C. Millöcker.

Duminecă, în 28 April, seara: *Aceeaș operetă*.